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Siyasal tarih



Siyasal tarih
Eski Hitit Krallık Çağı’ndan itibaren, Hitit Krallarının Güneydoğu Anadolu ve Kuzey Suriye’ye ilgi 
duyduklarını biliyoruz. Eski Hitit Devletinin kurucusu olarak kabul edilen I. Hattuşili ve ondan 
sonraki kral I. Murşili’nin bu bölgeye seferler düzenlediği, yazılı belgelerden anlaşılmaktadır. Hitit 
İmparatorluk Çağı’nda da bu ilgi devam etmiş ve İmparatorluğun bir politikası haline gelmiştir. 

II. Tudhaliya’ya ait anallerde, Halpa ve Mitanni krallıklarını baskı altına alındığından 
bahsedilmektedir. Eski Hitit Devletinin güney seferleri politikası doğrultusunda, Kizzuvatna
ülkesine, Karkamış ve Halpa’ya akınlar düzenleyerek, Hitit devletinin Kuzey Suriye’deki çıkarlarını 
korumuştur. 

I. Şuppiluliuma Kizzuvatna’yı vasal devlet haline getirmek ve Halpa ve Karkamış’ı ele 
geçirdikten sonra oğulları Piyaşili ve Telepinu’yu bu yerlere kral yaparak Mısır nüfusuna karşı set 
çeker. 

II. Murşili döneminde aynı politika devam eder. II. Murşili Karkamış ve Halpa’daki akrabaları
yardımıyla Assur ve Mısır baskılarına karşı koyar. Kadeş savaşından sonra kardeşi III. Hattuşili ile
birlikte bölgedeki Hitit hakimiyetini yine sürdürür. 

II. Murşili zamanında Hititler‘in Assur‘la yazıştığını ve karşılıklı olarak elçiler gönderdiklerini
biliyoruz

Bütün bu tarihi bilgilerden, Hititlerin bölgeye olan ilgileri ve bölgedeki Hitit etkileri açıkça
görülmektedir. Ayrıca, M.Ö. 14.-13. yy.a tarihlenen Ugarit yazılı belgelerine göre Karkamış’ta
olduğu gibi, bu vasal devletlerin krallarının Hitit Büyük Kralı‘nın soyundan gelen krallar olduğu
bilinmekte. Bu çağda Karkamış Krallığı, Ugarit Krallığı‘nı etkisi altında tutmaktaydı ve Büyük Hitit
Kralı adına Karkamış Kralı önemli kararlar almaktaydı. 

Deniz Kavimleri‘nin yaklaşık 1200 yıllarına tarihlenen ve Mısır’a kadar uzanan göçleri
sonucunda, Hitit İmparatorluğu sona erer.



HİTİT TARİHİ İLE İLGİLİ YAZILI KAYNAKLAR:

ANADOLU KAYNAKLARI
Bu dönemden sonra, bu bölge hakkındaki yazılı belgelerden çok fazla

bilgi edinemiyoruz. M.Ö. I. Binin başlarından itibaren bu bölgede kurulan
şehir beylikleri hakkında, Kuzey Suriye ve Güneydoğu Anadolu’da ele
geçirilmiş olan Luvice ve Hitit Hiyeroglifi ile yazılmış ve çoğunluğu
tasvirli taş eserler ile birlikte bulunmuş metinlerden bilgiler alabiliyoruz. 
Ayrıca Ceyhan nehrinin orta bölgesinde yer alan Karatepe’de (Asitawata) 
Fenike-Luvice Hiyeroglif ile yazılmış çift dilli belgeler filolojik ve tarihi
öneme sahiptir. 



ASUR KAYNAKLARI:
Geç Hititlere ait bilgilerin büyük bir çoğunluğunu, MÖ 9. yy.’dan itibaren Geç Assur

kaynaklarından ediniyoruz. 
Bilindiği gibi Hititler ile Assur arasındaki ilişkiler, Hitit İmparatorluğu’nun yıkılmasından

önce başlamıştı. I. Tiglatpileser (1117-1077) döneminde güçlenen Assur orduları Fırat’ı
geçerek, bu bölgede Assur etkisini tesis etmiştir. I. Tiglatpileser zamanına ait yazılı belgelerde, 
birleşik 5 kralın idaresinde 20 bin kişilik bir Muşki ordusundan söz edilmektedir. Muşki adı, daha
sonraki 8.yy. Assur kaynaklarında Frigler için kullanıldığından, I. Tiglatpileser’in Muşkilere
değinmesi, Friglerin Anadolu’nun bu kadar doğusuna yayılmış olduklarının bir kanıtı olarak
değerlendirilmektedir. Ancak, Muşki deyimi, Assurlular tarafından batı ülkeleri anlamında da 
kullanıldığından, Tiglatpileser dönemindeki Muşki deyiminin sadece Frigleri kastetmediği de 
unutulmamalıdır. 

I. Tiglatpileser belgelerinde adı geçen ikinci düşman, Anadolu’nun doğusunda, Van gölü
civarında büyük bir güç olacak olan Urartuların öncüleri Nairi krallarıdır.

Üçüncü düşman, Assur belgelerinde Ahlamu olarak geçen Sami soyunun kuzeybatı
kolundan olan Aramilerdir. Bunlar K. Suriye tarafında yoğunlaşmışlardır.

Bu arada Deniz kavimleri göçüyle Hititlerin yıkılmasıyla, bölge hakimiyeti tamamen
Assurlulara geçer. Böylece, II. Assurnasirpal (884-858), III. Salmanasar (858-824) ve III. 
Tiglatpileser ve II. Sargon dönemlerinde (750-705) de sürecek bir mücadelenin ilk adımları
atılmış oluyordu. 



Son yıllara kadar, Orta Anadolu’da, Deniz Kavimleri göçü ile yıkılan Hitit İmparatorluğu ile
yaklaşık 750 yıllarında kurulduğu varsayılan Friglere kadar geçen yaklaşık 450 yıllık zaman
boyunca, herhangi bir düzenli yerleşimin olmadığı iddia edilmekteydi. Bu dönemde yazılı
belgeler de sustuğu için, bu döneme Karanlık Çağ denilmektedir. Ancak Gordion ve son yıllarda
Kaman-Kalehöyük’te yapılan kazılarda sözkonusu döneme ait yerleşim tabakaları açığa
çıkartılmıştır. 

Güneydoğu Anadolu’da yapılan kazılar, 1200-800 yıllarında da iskanın kesintisiz olarak
sürdüğünü göstermiştir. I. Tiglatpileser’in, Malatya ve Karkamış’a düzenlediği seferler bölgedeki
iskanın varlığını doğrular. Diğer yandan bu bölge Hitit Hiyeroglifi yazıtlarının yoğun olarak
bulunduğu alanlardır. Bu yazıtlarda adı geçen, Uşpilulume, Qatazili, Mutallu, Lubarna gibi adlar
dikkat çeker. Assur belgelerinde de bu bölge için Hatti ülkesi deyimi geçer. 

Hitit İmparatorluğu döneminde de vasal krallıklar olarak bilinen Karkamış ve Halep, Deniz 
Kavimleri göçünden sonra, bölgede oluşan karmaşalıktan faydalanarak bağımsız krallıklar olarak
hüküm sürmüşlerdir. Kuzey Suriye’deki Aramiler ile bu bölgedeki Hitit-Luwi halkı karışmıştır. 
Güneydoğu’da halkın çoğunluğunu Luwilerin oluşturduğu fakat Arami ve belki de Hurrilerin
olduğu küçük kent devletleri gelişmiştir. 

Kullandıkları yazı ve dil dolayısıyla Luwi zümresinden olan, fakat krallarının isimlerinden
(Şuppiluliuma,, Hattuşili, Muvattali veya Labarna gibi), kendilerini Hitit İmparatorluğu’nun
varisleri sayan bu kent devletlerine Geç Hitit, Syro-Hitit ya da Doğu Luwiler adı verilmektedir. 

Etnik olarak kozmopolit bir bölge olan bu coğrafyadaki devletleri tek bir ulus olarak kabul
edemeyiz. Örneğin Sam’al krallarından bazıları Luwi adı taşırlarken, diğerleri Arami kökenli
isimler taşımaktaydılar. Aynı şekilde, Til Barsip, (bugünkü adı Tell Ahmar) gibi önceleri Luwiler
elinde bulunan kentler de Aramileşmişlerdir. 





Geç Hitit Devletlerinin Yayılışı
Tuz Gölü’nden Akdeniz’e uzanan bir çizgi batı sınırını,
Tuz Gölü’nden Malatya’ya uzanan bir çizgi kuzey sınırını, 
Malatya’dan güneye Karkamış ’a inen çizgi doğu sınırını, 
Karkamış ’tan Amik Ovasının güneyine uzanan hat güney sınırı oluşturur. 
Karkamış’ın güneyi, daha çok Arami etkisinde kaldığından Hitit’den çok Arami bölgesinde sayılabilir. 
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Akurgal, E., 1968, The Art of Greece. Its Origins in the Mediterranean
and Near East. New York.

Geç Hitit Sanatı
M.Ö. I. Bin’de coğrafi sınırları yukarıda belirtilen bölgede oluşturulan 

sanat ile ilgili olarak farklı terminolojiler kullanılmıştır. 
O. Puchstein: Pseudo-Hitit; 
Przeworski: Suriye, 
E. Unger: Arami; 
A. Moortgat: Hurri adlarını kullanmıştır. 

E. Pottier, von Bissig ve A. Moortgat üslup kritikleri sonunda Hitit 
İmparatorluk devri Hitit eserleri ile Geç Hitit Şehir Devletleri eserleri 
arasında ayırım yapmışlar ve Demir Devrinin ilk safhalarına konulan 
eserlere genellikle “Syro-Hitit sanatı” adını vermişlerdir. Fakat E. Akurgal 
önce Malatya eserlerini ele almış ve sonra Anadolu ve K. Suriye’deki GH 
şehir devletlerine ait bütün eserlerin detaylarını incelemiş ve bu devir 
sanatını “Geç Hitit” veya “Yeni Hitit” adı altında toplamıştır. 



E. Akurgal’e göre GH sanatının stil ve motif unsurları Anadolu’daki
Hitit İmparatorluk sanatının doğrudan doğruya bir devamı olup, MÖ I.
Bin’de K. Suriye’de şekillenen bu sanatın “karışık-melez” bir sanat
olduğunu ve yapısında Mitanni, Suriye-Hitit, Assur ve Arami sanatlarının
varlığı olduğunu benimsemesine karşın, bir bütün olarak bu sanatın
Anadolu Hitit sanatının bir devamı olduğunu belirtmektedir.

Geç Hitit terimi, konu üzerinde çalışan W. Orthmann ve T. Özgüç
tarafından da kullanılmaktadır. Yukarıda önerilen terimlerin tümünde,
kültür ile bu kültürü yarattığı düşünülenler arasında, etnik bir ilişki söz
konusudur. Bu kültür için kullanılan her terim akla, ilk anda belli bir halk
topluluğunu ve bu kültürün sadece bu halk tarafından yaratıldığı
izlenimini düşündürmektedir. Oysa, MÖ I. Binde bu yörede kurulan
sanatın farklı kültür geleneklerinin bir araya gelmesinden oluştuğu, konu
ile ilgilenen tüm bilim adamları tarafından kabul edilmektedir.



Yukarıda sınırları çizilen bu coğrafyada MÖ I. Binde oluşturulan sanatta farklı kültür 
geleneklerinin varlığına karşın, ortak bir stil kavramı da vardır. Bu ortak stil mimaride ve 
ikonografide var olduğu gibi, plastik sanatlarda daha belirgindir. GHS’nda açıkça 
gözlenebilen bu ortak özellikler, plastik sanatlarda belli bazı evrelere de ayrılmaktadır. 
E. Akurgal’e göre Geç Hitit sanatında başlıca üç heykeltraşlık ekolü/evre görülür:

Geleneksel Hitit stili= GH’in erken evresi: (1050-850)
Assur stilinin I. evresi= GH’in orta evresi: (850-800)
Assur stilinin II. evresi= GH’in geç evresi: (800-700)
Orthmann’a göre ise:
Geç Hitit Sanatı I: (1200-950)
Geç Hitit Sanatı II: (950-700)
Geç Hitit Sanatı III: (700-600)
H. Genge ise, GHS’nı sadece üç evreye ayırmanın yeterli

olmayacağını ifade ederek bu üç evreyi de alt bölünmelere ayırmaktadır.
I. Dönem: 1100-850
II. Dönem: 850-750
III. Dönem: 750 sonrası
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Malatya, Hama gibi antik adını günümüze kadar korumuş ender
kentlerden birisidir. Yaklaşık 1890’lardan beri sürdürülen kazılarda çok
sayıda kabartmalı heykeltraşlık eserinin yanısıra, hiyeroglif yazıtlı eserler
de bulunmuştur. İlk kez Hogarth tarafından, 1895’te Aslantepe’de
heykeltraşlık eserleri tespit ediliyor. Von der Osten bu heykeltraşlık
eserleri hakkında bilgi verir. 

1932 yılında, Delaporte tarafından kazılara başlanır. Fransız
kazılarında, Aslanlı Kapı olarak adlandırılan kapı binasının arkasında bir
G. Assur sarayı açığa çıkartılmıştır. 1961 yılından beri sürdürülen İtalyan
kazıları ise stratigrafisine önemli katkılarda bulunmuştur: 
Buna göre, 

I. Roma-Bizans; 
II. Geç MÖ. I. Bin; 
III. Geç Hitit; 
IV. Hitit İmparatorluk Çağı
ve höyüğün prehistorik tabakaları da Uruk çağına kadar iner. 
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Orta Hitit Çağı’nda Pahhuwa metninde Hititli Mita ile ilişkili olarak adı geçmektedir: 
Hitit İmparatorluk Çağı’ndan itibaren Malitiya ismindeki şehir ile lokalize edilmektedir. 

Assur kaynaklarında ise Adad Nirari I ve Shalmanassar I (1307-1245) dönemlerinde
bu ülke hem Hatti hem de Assur etkisine açık bir ülkedir.

Malatya ve çevresini içine alan Milidia Devleti, Karanlık Çağlar’da Karkamış gibi, bu
bölgede hem politik hem de kültürel etkinliği sürdürebilmiş bir merkezdir. (Talmi-Teşup
oğlu Kuzi Teşup’dan kök almış iki Malatya kralı, şimdi Karkamış kralı olarak tespit edilir). 



Daha sonra, I. Tiglatpileser devrine (1117-1077) ait kaynaklarda
karşımıza çıkmaktadır. 

I. Tiglatpileser’in üçüncü egemenlik yılında yapılan bu seferde, 
Malatya kralının adı verilmemekle beraber, haraç ödeyerek Assur’un
üstünlüğünü kabul ettiği anlaşılmaktadır. Aynı Assur kralı bir başka
yazıtında haraç ödeyen Malatya kralını bu kez Allumari olarak
vermektedir. Bu döneme Elbistan Karahöyük steli de eklenmelidir. Bu, 
Karanlık Çağ’a tarihlenebilecek eserlerdendir. 

II. Assurnasirpal zamanında da Assurlularca Malatya’dan Melid,
Urartular tarafından ise Meliteia olarak söz edilmektedir.

III. Salmanasar 836 yılında buraya düzenlediği seferde, Lalli adlı bir
Malatya kralının topraklarından bir kısmını ele geçirdiğinden
bahsetmektedir.

III. Tiglatpileser, Urartu kralı II. Sarduri’nin vasalları arasında Malatya 
kralı Sulumeli’yi de saymaktadır. Aynı kişi sonradan Assur’a haraç
ödeyenler arasında da geçmektedir. 



Argisti I (786-764) 4. yılında “Hatti ülkesine, Hilaruada ülkesi”ne
saldırır. Ülke 743 yılına kadar Urartu egemenliğinde kalır (Sarduri II 
764-735). Kralı Sulumal olan Malatya ile birlikte Assurlulara karşı bir
koalisyon oluşturan Urartu ve Arpad, III. Tiglatpileser’e (745-727) karşı
yenilir. 

Sonunda Tarhunazi adlı Malatya kralının Assurlular’a ihanette
bulunmasından dolayı, II. Sargon, 711’de bu devleti ortadan
kaldırmıştır.

Malatya’nın alınışından üç yıl kadar geçtikten sonra, Kummuh da 
Assur egemenliğine girmiş ve Milidia ile Kummuh birleştirilerek, tek bir
eyalet haline getirilmiştir. Bu olaydan hemen önce de Milidia’nın
yönetimi Kummuhlu Mutallu’ya verilmiştir. 

Daha sonra Mutallu zamanında tekrar bağımsızlık kazanmıştır. 
Esarhaddon (681-669), 675’te başarısız bir sefer yapar.

7. yy.ın sonunda olasılıkla Kimmerler tarafından yakılıp yıkılır.



Urartu yazıtları ile Assur kaynaklarının birleştirilmesiyle kralları şöyle sıralanabilir:
1100 Allumari

Hawkins’in son yıllarda yaptığı çalışmalara göre:
(A)Kuzi-TONITRUS* (B) CRUS+RA/I
PUGNUS-mili (I) Wasu(?)runtiyas
------------------------------

Runtiyas Arnuwantis (I) Halpasulupis
PUGNUS-mili (II)
Aruwantis (II)

853-835 Lalli/a
800 Sulehauli
780 Sahu Argişti I (786-764)
780-750 Hilaruada
745-732 Sulumal Sarduri II (764-735)

Gunzianu?
712 Tarhunazi
708 Mutallu

*(12-11.yy. TALMI-TESUP’un oğlu (TONITRUS=TEŞUP)





Sunan
Sunum Notları
Geç Hitit Sanatı I/Geleneksel Hitit stili (1050-850)Büyük Hitit Krallık sanatı gelenekleri ve ikonografisi sürdürülmüştür. Ortostadlar üzerindeki insan ve hayvan figürleri yüksek kabartma olarak işlenmiş olup, yüzeylerinde ayrıntılar yoktur. En karakteristik eserleri Malatya Aslantepe/Aslanlıkapı ortostadları ve kapı aslanlarıdır



Sunan
Sunum Notları
Büyük Hitit Krallık sanatı gelenekleri ve ikonografisi sürdürülmüştür. Ortostadlar üzerindeki insan ve hayvan figürleri yüksek kabartma olarak işlenmiş olup, yüzeylerinde ayrıntılar yoktur. En karakteristik eserleri Malatya Aslantepe/Aslanlıkapı ortostadları ve kapı aslanlarıdır





Arslanlıkapı



A1
in situ
y. 119; m.u. 1.43 cm.
Malatya I/Geç Hitit II
Kireçtaşı

Sunan
Sunum Notları
Kübik ve masiftir. HİÇ örneklerinden esinlenerek yapılmalarına karşın, yelelerin ve mafsalların, kemiklerin oynak yerlerinin işlenişindeki ayrıntılar, bacaklarda kordon biçimi  sınırlandırmaları ile ayrılır. Şematik ve naturalizmden uzak bir bezeme tarzı vardır. Arka iç ayaklarının ileri adım atmış durumdaki tasvir tarzı, ortostadlarda da görülür.  Ayrıca arka bacaklar önlerden uzundur, dolayısıyla karın çizgisi öne doğru bir eğiklik göstermektedir. 



A1
in situ
y. 119; m.u. 1.43 cm.
Malatya I/Geç Hitit II
Kireçtaşı

Sunan
Sunum Notları
Kübik ve masiftir. HİÇ örneklerinden esinlenerek yapılmalarına karşın, yelelerin ve mafsalların, kemiklerin oynak yerlerinin işlenişindeki ayrıntılar, bacaklarda kordon biçimi  sınırlandırmaları ile ayrılır. Şematik ve naturalizmden uzak bir bezeme tarzı vardır. Arka iç ayaklarının ileri adım atmış durumdaki tasvir tarzı, ortostadlarda da görülür.  Ayrıca arka bacaklar önlerden uzundur, dolayısıyla karın çizgisi öne doğru bir eğiklik göstermektedir. 



A1
in situ
y. 119; m.u. 1.43 cm.
Malatya I/Geç Hitit II
Kireçtaşı

Sunan
Sunum Notları
Plastik olarak işlenmiş ön kısımda kabartmaya yakın bir biçimlendirme vardır. Kulaklarda bir heykel tarzı (masif ve yarım daire biçiminde) işleme görülse de diğer uzuvlarda iki boyutluluk hakimdir. Örneğin ağızdan sarkan dil derin çizgilerle belirtilmiştir. Gözler başa oranla daha büyük, iri badem biçiminde, kenarları bir şeritle/kordonla belirtilmiştir. Böylece GH sanatının karakteristik göz biçimi oluşturulmuştur. Kaşlar, başlangıç yerleri düğme biçimli yuvarlaklıkla belirtilmiş ve kontürleri ince bir şeritle sınırlandırılmışlardır. 



A1
in situ
y. 119; m.u. 1.43 cm.
Malatya I/Geç Hitit II
Kireçtaşı



A2
in situ
y. 124; u. 180 cm.
Kireçtaşı
Malatya I/Geç Hitit II
HH kitabeli



A2
in situ
y. 124; u. 180 cm.
Kireçtaşı
Malatya I/Geç Hitit II
HH kitabeli



Libasyon konulu kabartmalar: Aslantepe kapı kabartmalarında,
özellikle libasyon konulu ortostadlar (A3-11) üzerinde HİÇ ikonografisi
görülür. Tanrı ve kral figürlerindeki başlık, giysi, ayakkabı ve silahlar ile
simgeler, kanatlı güneş kursu, litus HİÇ’ndan tanıdığımız örneklerdir.

Sunan
Sunum Notları
 



Bütün figürler ortostadların alt kenarlarına basmaktadır. Ortostadlarda bir silme veya yüksekçe
bir kenar yoktur. İnsan figürlerinin yüzleri de ana çizgileriyle belli edilmiş, çene ve sakal bir
çizgiyle ayrılmıştır. Pek az örnekte boyun belli edilmiştir. Ağız, küçük ince dudaklarla hafif belli
edilmiş, buna karşın profilden gösterilmiş yüzlerde cepheden çizilmiş iri badem gözler belirgindir.
Tanrısal, sivri başlıklarda elips/oval (tanrı determinatifi) bezemeler detaylı ve derin olarak
işlenmiştir. Sol kol, genelde, bedenin önünde dik veya ileri uzatılmış bir simge ile, sağ kol ise,
libasyon kabartmalarında bedenin üzerinde ve bedeni keser biçimde gösterilmiştir.
Bacakların gösterilişinde bir sertlik ve katılık vardır. Kısa giysili figürlerde baldırlar şişkin, dizler
yumru biçimli ve çevresinde daire ile gösterilmiştir. Mafsallar ne kollarda ne de bacaklarda
gösterildiği için, figürler hareketsiz olarak gözükür. Sadece, bacakların, profilden ve adım atar
durumda gösterilmeleriyle bir devinim sağlanmıştır. Uzun giysiler altında, kısa giysililerde de
olduğu gibi, bedene ait herhangi bir kıvrım görülmez.



A/3 (B) Libasyon Ortostad
in situ, Girişin kabul odası denilen boşlukta
Kireçtaşı y. 36; g. 61 cm. AMM
Malatya I/GH II

Sunan
Sunum Notları
Tanrı ve kral, kralın arkasında kurban getiren bir hizmetkar. HH yazıtlar kabartma ve çizi olarak iki ayrı stilde yapılmıştır.Kral, eteğinin ucu püsküllü uzun bir manto giymiş, başında sivrice bir başlık vardır. Sol elinde litus tutar. Sağ elindeki testiden akan sıvıyı, alttaki çift kulplu bir kaba boşaltırken gösterilmiştir.Fırtına tanrısı A/11’dekine benzer (K).  Ancak başlığında A/11 gibi ponpon yoktur ve sakalı daha kısadır. Kralın arkasında yer alan hizmetkar diğer iki figürden daha küçük gösterilmiştir. Saçları arkaya doğru kulaklarının arkasında toplanmıştır. Hizmetkarın getirdiği hayvanın adaleleri belirtilmiştir. İnsan figürlerinin yüzleri de ana çizgileriyle belli edilmiş, çene ve sakal bir çizgiyle ayrılmıştır. Pek az örnekte boyun belli edilmiştir. Ağız, küçük ince dudaklarla hafif belli edilmiş, buna karşın profilden gösterilmiş yüzlerde cepheden çizilmiş iri badem gözler belirgindir. Bacakların gösterilişinde bir sertlik ve katılık vardır. Kısa giysili figürlerde baldırlar şişkin, dizler yumru biçimli ve çevresinde daire ile gösterilmiştir. Mafsallar ne kollarda ne de bacaklarda gösterildiği için, figürler hareketsiz olarak gözükür. Sadece, bacakların, profilden ve adım atar durumda gösterilmeleriyle bir devinim sağlanmıştır. 



A/4 (C) Libasyon in situ
kireçtaşı
y  42; g. 80 cm.
AMM
Malatya I/GH II

Sunan
Sunum Notları
Fırtına tanrısı, kral ve kurbanlık hayvan getiren hizmetkar. Kabartma ve çizi olarak yapılmış HH yazıtlar görülmektedir. Tanrının giysisi A/3’deki gibi. Serpuşundaki boynuzlar daha belirgin. Kralın testiden boşalttığı sıvı, A/3’e göre daha düz.Tanrısal, sivri başlıklarda elips/oval (tanrı determinatifi) bezemeler detaylı ve derin olarak işlenmiştir. Sol kol, genelde, bedenin önünde dik veya ileri uzatılmış bir simge ile, sağ kol ise, libasyon kabartmalarında bedenin üzerinde ve bedeni keser biçimde gösterilmiştir. 



A/5 (D) Libasyon ve aslan 
kabartması

Giriş odasının güneybatı 
köşesinde in situ durumda. 
Aslanın arka tarafında yer 
alan köşe bloğu. 
Kireçtaşı 
g. 126 cm. 
AMM 
Malatya I/GH II 
HH 

Sunan
Sunum Notları
Bir yüzünde Kral Sulumeli dört tanrı önünde libasyon yaparken, diğer yüzünde profilden işlenmiş bir arslan figürü tasvir edilmiş.Libasyon sahnesinde kralın sol eli adorasyon jestindedir. Boynuzlu bir serpuşu vardır. Uzun giysisinin uçları püsküllüdür. Ayakkabılarının ucu kıvrık. Sağ elinde testiden, altta yer alan çift kulplu kaba sıvı boşaltırken betimlenmiştir. HH yazıtta kralın adı yazılmış. HH yazıtın altında, diğer figürlerden daha küçük yapılmış, hayvan getiren bir hizmetkar.Kralın önünde 1. Fırtına Tanrısı; kısa giysili, sakallı, elinde bir şimşek demeti tutmakta. 2. Bir elinde çift ağızlı balta, diğer elinde, omuzuna dayadığı daha uzun saplı bir balta tutan sakalsız bir tanrı. Giysileri uzun ve pileli, bir bacağını açıkta birakacak şekildedir. Başlığı Fırtına tanrısındaki gibi boynuzludur. Kanatlıdır. Yazılıkaya’daki İştar’ı anımsatmakta. 3. A/18 (H) kabartmasında yılanla savaşan tanrı betimindeki yardımcı tanrıya benzerlik gösterir.  Sol elinde topuz, sağ elinde bir asa vardır. Sakalsız. Kısa giysili. 4. Giysileri uzun olup sırtından boyundan kemere kadar inen bir süsü vardır. Başlıksız olup saçları geriye doğru taralıdır 2. Tanrıya benzerlik gösterir. Ancak bu kanatsızdır.   



A/6 (E) İkili Libasyon
Kral Sulumeli’nin (PUGNUS-mili) 
in situ
Kireçtaşı
46; g. 103 cm.
AMM
Malatya I/GH II
HH

Sunan
Sunum Notları
Kral Sulumeli’nin (PUGNUS-mili) ay ve güneş tanrıçalarına yaptığı libasyon betimlenmiş. Tanrı giysileri Sulumeli ile benzerlik gösterir. Uzun giysilerin ucu püsküllü. Sulumeli’nin sol eli adorasyon jestinde. Sağ eliyle libasyon yapmakta. İlk sahnedeki ay tanrısına yapılan libasyonda kral boynuzlu bir başlık giymiş, ikinci sahnedeki güneş tanrısına yapılan libasyonda ise tanrı ile aynı şekilde başlıksız. Ay tanrısı, sakallı olup, başlığının üst kısmında ay simgesi vardır. Sol elinde omuzuna dayadığı topuzu tutar. Kanatlıdır. Güneş tanrısı ise sakalsız olup başının üstünde kanatlı güneş kursu vardır. Sol eliyle göğsü hizasında bir litus tutmaktadır.



A/7 (I) Libasyon Kireçtaşı
46; g. 81 cm. AMM
Malatya I/GH II

Sunan
Sunum Notları
Kral Sulumeli’nin karısı kraliçe Tuwata, iki uçan güvercin kanadı üzerinde yer alan tanrıçaya libasyon yapmaktadır. Kabartmanın sol köşesinde kraliçenin ideogramı var. Kraliçe’nin arkasında yine küçük olarak işlenmiş, hayvan getiren bir hizmetkar vardır. Kraliçenin eli adorasyon jestindedir. 



A/8 (H) Iluyanka
Aslanın arkasından olmalı. Yeri kesin belli değil, 43; g. 158 cm. Malatya I/GH II(?)

Sunan
Sunum Notları
Elinde mızrak tutan ancak lejand taşımayan bir tanrı yılana saldırmakta. Arkasında, ona benzer bir başka tanrı yer almakta. Betimlenen tanrılar Fırtına Tanrısı olabilir. Kısa gömlekli, uzun hançerli, boynuzla süslü başlıklı. Saç buklesi sırtın ortasına kadar iniyor.  



A/8 (H) Iluyanka Aslanın arkasından olmalı. Yeri kesin belli değil, 43; g. 158 cm. Malatya I/GH 
II(?) Purulli bayramının kutlanması için yapılan ayin sırasında anlatıldığına göre:

1. İluyanka adlı ejderha, büyük Fırtına Tanrısını Kişkiluşşa kentinde yener. Fırtına
tanrısı bütün tanrılardan yardım ister. Bunun üzerine tanrıça İnara bir ziyafet
düzenler. Sonra Zikkaratta adlı kentte Hupaşiya adlı birinden yardım ister. Hupaşiya
da İnara ile yatmak ister ve yatar. İnara daha sonra İlluyanka’yı mağarasından
dışarıya, ziyafete çağırır. Hupaşiya sarhoş olan İlluyanka’yı bağlar ve Fırtına tanrısı
gelip İlluyanka’yı öldürür.... 2. İlluyanka Fırtına Tanrısını yener ve kalbini ve
gözlerini alır. Fırtına Tanrısı öç almak için fakir bir adamın kızını alır ve ondan bir oğlu
olur. Oğlu İlluyanka’nın kızı ile evlenir. Fırtına Tanrısı oğluna, “karının evine gidince
gözümü ve kalbimi al” der. O da, ister ve alır. Fırtına tanrısı eski haline gelince
İlluyanka ile deniz kıyısında savaşmak istedi. Fakat oğlu İlluyanka’nın tarafını tutar ve
“beni onlardan say” diye bağırınca, Fırtına Tanrısı da İlluyanka’yı ve oğlunu öldürür.

Sunan
Sunum Notları
Elinde mızrak tutan ancak lejand taşımayan bir tanrı yılana saldırmakta. Arkasında, ona benzer bir başka tanrı yer almakta. Betimlenen tanrılar Fırtına Tanrısı olabilir. Kısa gömlekli, uzun hançerli, boynuzla süslü başlıklı. Saç buklesi sırtın ortasına kadar iniyor.  



A/9 (G) Libasyon ve aslan
Köşe bloğu. Yeri bilinmiyor. 

Kireçtaşı 45; g. 53 cm.
AMM
Malatya I/GH II
HH

Sunan
Sunum Notları
Kapı geçişinin doğu köşesi, D rölyefi karşısından. D rölyefi ile simetrik aslan figürü (A/9). Kral Sulumeli (PUGNUS-mili), geyik üzerindeki, giysisi fırtına tanrısınınki gibi, sakalsız, saçları görülmeyen ve elinde geyiğin, 3 dallı şimşek demeti şeklinde sona eren yuları tutan tanrıya (Kırların Koruyucu Tanrısı) libasyon yaparken tasvir edilmiş.  Diğer elinde ise, omuzuna astığı yayı tutmakta. Kral sol elinde litus tutarken, sağ eliyle de libasyon yapmakta. En arkada, küçük boyutta işlenmiş bir hizmetkar bir keçi getirirken gösterilmiş.  



A/10 (J) 
Libasyon
Yeri bilinmiyor. 
Kireçtaşı
49; g. 56 cm.
AMM
Malatya I/GH II
HH

Sunan
Sunum Notları
Kral Sulumeli libasyon yaparken tasvir edilmiş. Sol eli adorasyon jestinde. Giysisi tanrı ile benzerlik gösterir. Tanrı dört ayağı üzerine çömelmiş durumdaki bir aslan üzerindedir. Aslanın kuyruğu dik olarak gösterilmiş. (E) kabartmasındaki güneş tanrısına benzer. Ancak bunda kanatlı güneş kursu gözükmüyor. Bir elinde üç dallı şimşek demeti, diğer elinde de bir litus tutmakta. Bu tanrı Şarumma olmalı.Tarhun, sulumeli’nin oğlu Darende stelini diktirmiştir.



A/11 (K) Libasyon
Yeri bilinmiyor
Kireçtaşı
81; g. 192 cm.
AMM
Malatya I/GH II
HH

Sunan
Sunum Notları
Sulumeli’nin Fırtına tanrısına yaptığı libasyon tasvir edilmiş. Fırtına tanrısı iki kez betimlenmiş. İlkinde iki boğanın çektiği bir araba ile geliyor. İkinci sahnede, tanrı arabadan inmiş olarak ve bir elinde üç dallı şimşek bir elinde orak biçimli bir silah tutarken gösterilmiş. Sakalı kare biçimli olup, saçları sırttan kemere kadar inmekte ve bir bukle halinde kıvrılır. Başlığı boynuzlu ve önden ve arkadan iki kıvrımla biten iki halkadan oluşmakta. Ucu ponponlu. Dirseğe kadar uzanan, yarım kollu ve dize kadar inen beli kemerli kısa giysili. Belinde, ucu yay biçimli kılıcı var. Ayakkabılarının ucu kıvrık. En arkadaki küçük boyutlu hizmetkar bir kurbanlık hayvan getirmektedir. Burada bir anlatım söz konusudur. Aslantepe ortostadları arasında büyüklüğü ve içerdiği konu açısından farklı olan, Arabalı Fırtına Tanrısı kabartması, özenli işçiliği ile HİÇ’ndan devam eden Hititli özellikler gösteren üslubun en üst düzeydeki örneğidir. Burada figürlerin yüzleri çok daha natüralist, yanaklar hafif bombe, gözler de daha az şematize edilmiş, kontürleri çift çizgiyle belirtilmiştir. Tanrı ile kral kabartmasında saçlar ile sakal arasında kalan çehre yüzeyine yine iri olmayan natüralist bir kulak oturtulmuştur. Ayrıca bu kabartmada figürlerin boyunları, yüz ile saçlar arasında iyice belli olmaktadır. Burada Geç Hitit Sanatı I/Geleneksel Hitit stilinin en gelişmiş örneği bulunmaktadır.  Darga, M., 1992, s. 227-228.



D/1 Stel
parçası
Malatya 
Cumhuriyet 
çarşısı
Kazıevinde
Kireçtaşı ?
60; g. 45;  k. 
20  cm.
AMM
Malatya I/GH 
I ?

Sunan
Sunum Notları
Stelin yan tarafındaki yazıtta Kral-Rahip Sulumeli ifadesi vardır. Baş adeta boyunsuz, omuzlar üzerine oturtulmuştur. Kendini iyi korumuş yüz geniş olup, çift çizgiyle kontürleri belirtilmiş badem biçimi göz oldukça şematiktir. Burada dirsekler Aslanlı Kapı kabartmalarında görülenlerden daha kuvvetli olarak işlenmiştir.  Sol kol ileride, yüzün önünde dik durmaktadır. Figürün saçları alın ve ense üzerinde birer volüt şeklinde olmasına karşın, yan taraftaki Kral -Rahip Sulumeli  kabartmasında saçların bukleleri ve dalgaları ayrıntılarıyla işlenmiştir (Krş. Darende stelindeki aslan üzerindeki tanrı Şarrumma). Bu stelin cephesindeki, sağ elinde tanrısal bir silah, topuz tutan ve başının üzerinde, üstüste iki adet çift kanatlı güneş kursu taşıyan, kısa giysili sakalsız genç erkek figürü olasılıkla ölmüş bir kral veya Güneş Tanrısı olmalıdır. Yan yüzde adı ve betimi verilmiş olan Kral Sulumeli de en üst düzeyde, tanrının rahibi durumundadır. Stel stil açısından Aslanlı Kapı K ve E kabartmalarının tam koşutudur. Stelin ilk yerinin Aslanlı Kapı içerisinde olması gerekiyor. Stil açısından da bir birlik göstermeleri bunların aynı çağda, aynı kral tarafından aynı ustalara yaptırılmış olduklarını belgelendirmektedir.



MALATYA II EVRESİ ESERLERİ:
GH II/Assur etkisi gösteren GH stilinin (850-800?) en yetkin 
örneklerini Malatya, Karkamış  ve  Zincirli eserlerinde görmekteyiz. 
Bu şehirlerde, 9. yy.ın ortalarından itibaren yontu stilleri arasında 
Assur etkilerinin varlıkları gözlenmektedir. 
İstiflemenin GH I stili temsilcilerinden farklı olduğu anlaşılmaktadır. 
Ortostadların dar taraflarında ve altta ince bir kenar, üstte ise HH 
yazıt için daha geniş bir kenar bırakılmıştır. 
Kabartma zemini düzenli bir yüzey oluşturmaktadır. 
Genelde kabartmalar yüksek değildir. Uzuvlarda ve yüzlerde belli bir 
yuvarlaklık dikkati çeker.
Figürlerin organları çizik hatlarla birbirinden ayrılmış olsalar da 
kabartma tasvir bir düzeyi oluşturmaktadır. 

Sunan
Sunum Notları
MALATYA II EVRESİ ESERLERİ:GH II/Assur etkisi gösteren GH stilinin (850-800) en yetkin örneklerini Malatya, Karkamış  ve  Zincirli eserlerinde görmekteyiz. Bu gruba giren 4 eser Malatya’da bulunmaktadır. İlk bakışta  bu kabartmalarda, konunun seçiminde, teknikte ve stilde farklılık göze batmaktadır. Höyük dışında bulunmuş bu dört eserden ikisinde araba ile avlanma sahnesi betimlenmiştir. Yukarıda adı geçen bu şehirlerde, 9. yy.ın ortalarından itibaren yontu stilleri arasında Assur etkilerinin varlıkları gözlenmektedir. Av, yemek ve iki stel parçası bu gruba dahildir (B1-4). Bu kabartmalarda ilk bakışta komposizyon ve istiflemenin GH I stili temsilcilerinden farklı olduğu anlaşılmaktadır. Konulardaki insan ve hayvan figürleri arasındaki ilişki belirgin olup, birden fazla insan veya hayvan tasvirlerinin ve bunlarla beraber araç ve gereçlerin konunun birliği içinde istiflendiği dikkat çekmektedir (özellikle av sahnelerinde). Ortostadların dar taraflarında ve altta ince bir kenar, üstte ise HH yazıt için daha geniş bir kenar bırakılmıştır. Kabartma zemini düzenli bir yüzey oluşturmaktadır. Genelde kabartmalar yüksek değildir. Uzuvlarda ve yüzlerde belli bir yuvarlaklık dikkati çeker. Figürlerin organları çizik hatlarla birbirinden ayrılmış olsalar da kabartma tasvir bir düzeyi oluşturmaktadır. Kompozisyonda farklılıklar görülür, figürlerin hepsi alt kenardaki ince silmeye basmazlar. Hayvanların ön ayakları, ileri adım atar durumda yer çizgisinden yüksek işlenmişler, böylece kompozisyona canlılık ve hareketlilik kazandırmışlardır. GH II stilinin Malatya kabartmalarının özelliği çok figürlü ve hareketli sahnelerin yer almasıdır. Bütün figürler birbirinden ayrı değil, bir bütünün elemanlarıdır (örneğin arabadaki erkekler, hayvanlar: atlar, aslan, geyik ve av köpekleri; iki tekerlekli araba da av kompozisyonunu tamamlayıcı birer birimdir. Dikey ve yatay çizgilerin yanında eğik, oblik çizgiler ve kabartmalar da görülmektedir. Örneğin; yayı geren avcının omuzları hafifçe eğiktir; atarı süren arabacı da öne eğilmiştir. Şaha kalkmış aslanın bedeni ve av köpeğinde de devinim gösteren yumuşak hatlar egemendir. 	Av kompozisyonundaki tek atlı arabalarda Malatya geleneksel biçeminde betimlenmiş Fırtına Tanrısının arabasından çok farklıdır. Ziyafet sahnesinin sağında betimlenen araba, Malatya ortostadlarının üç araba betiminde; küçük boyda araba sandığı, yan taraflarda çapraz oktanlıklar, arkada dik duran mızrak gözlenmektedir. Arabaların dingilleri ve okları beceriksizce işlenmiş ve geyik avında görülen çift dizgin, birincinin arkasında maskelenen ikinci at imgesini düşündürmektedir. Arabaların tekerlekleri altı kolludur. Geyik avında etraflarındaki çember tek; diğerinde ise çiftdir. Malatya arabaları, Assur arabalarının basite indirgenmiş daha şematize edilmiş birer örnekleridir.



Kompozisyonda farklılıklar görülür, figürlerin hepsi alt kenardaki 
ince silmeye basmazlar. Hayvanların ön ayakları, ileri adım atar 
durumda yer çizgisinden yüksek işlenmişler, böylece 
kompozisyona canlılık ve hareketlilik kazandırmışlardır. 
GH II stilinin Malatya kabartmalarının özelliği çok figürlü ve 
hareketli sahnelerin yer almasıdır. Bütün figürler birbirinden 
ayrı değil, bir bütünün elemanlarıdır (örneğin arabadaki 
erkekler, hayvanlar: atlar, aslan, geyik ve av köpekleri; iki 
tekerlekli araba da av kompozisyonunu tamamlayıcı birer 
birimdir. 
Dikey ve yatay çizgilerin yanında eğik, oblik çizgiler ve 
kabartmalar da görülmektedir. Örneğin; yayı geren avcının 
omuzları, şaha kalkmış aslanın bedeni ve av köpeğinde de 
devinim gösteren yumuşak hatlar egemendir. 



B/1 Aslan avı
Buluntu yeri belirsiz
Kireçtaşı
55; g. 123 cm.
Malatya II/GH I-II(?)
AMM
HH: Halparuanda

Sunan
Sunum Notları
At koşulu araba ile yapılan aslan avı betimlenmiş. Arabadaki figürlerden biri arabayı kullanırken diğeri ok atarken tasvir edilmiş. Arabanın kasasında arkada bir mızrak, yanda iki oktanlık asılı. Ortostadın üst kısmında kabartma HH ile Halparuanda yazılı.  Yaralı aslan iki ayağı üzerine kalkmış. Yeleleri sprirallerle gösterilmiş. Atın yüzü daha ayrıntılı işlenmiş. Atın altındaki boşluğa bir köpek sığdırılmış. Araba ile yapılan aslan avı sahnesi Hititlere yabancı bir motiftir. Assurbanipal dönemine verilebilir. Vücutlarda organik bileşim/terkip çok daha iyi belirtilmiştir. Bel yerinde ve incelmiştir. Kollar omuzlardan organik bir biçimde uzanmakta ve işlenen devinime uygun olarak dirseklerden bükülmektedir (oku çeken avcı); çekilen ok figürün arkasında görülmektedir. Bu kabartmayı işleyenin beceriksizliğine sayılmalıdır. Başlar ense kısmı belli olan kısa bir boyunla, omuzlar arasına oturmaktadır. Ellerde parmaklar tek tek işlenmiştir. Ayrıntıların işlenişinde de dikkati çeken özellikler başlarda vurgulanmıştır. Yüzler geniş biçimlendirilmiş, ileri taşkın, iri burunun üst kısmı, basık alınla bir hat üzerindedir. İnce dudaklı küçük ağız ve çene içeri çekiktir. Yanaklar hafif bombe, şematik, profil gösterilmiş göz, alnın altında, kulak hizasında yer almaktadır. Avcı figürlerinin saçlarında, alın üzerinde iri bukle görülmez; saçlar ensede volüt biçimi bir topuz olarak toplanmıştır. Giysiler, kısa kollu, ince kemerli kısa entari/gömlek, bir çeşit tünika biçimindedir. Av kabartmalarındaki hayvanların çok canlı bir biçimde gösterilmelerine karşın, bedenlerinin düz bir yüzey olarak işlenmesi ve bacakların konturlarının hatlarla belirtilmesi gibi ayrıntıları oluşturan çizim özellikleri GH I sitiline koşuttur (Krş. Sulumeli kabartmalarının kurbanlık hayvanları). Aslan avındaki aslan betiminde de yelenin ve pençelerin işlenişi, Malatya Geleneksel Hitit biçiminde yontulmuş aslan kabartmalarına paraleldir (A5, A9). Aslan tasvirindeki Assur etkisi, son derecede canlı devinimde görülmektedir: arka ayaklarına basan, ön ayakları yukarı kalkık, başı geriye çevrilmiş; sırtından okla yaralanmış aslan betimi, Anadolu-Hitit aslan tasvirlerine yabancı olup özgün bir Assur motifidir. 9. yy. Assur kabartmalarında (Kuyuncuk) Malatya aslanına benzer bir pozisyon işlenmiştir. Ayrıca Assur gliptiğinde benzer pozisyonda, başını geriye çevirmiş, yaralı, kanatlı dragon figürleri oldukça sık görülmektedir. Adı geçen motifin en erken örnekleri 9. yy. in birinci yarısına tarihlenen mühürlerde belgelenmektedir. Böylece Malatya av kabartmaları da 9. yy.ın birinci yarısı ile 8. yy. başlarına tarihlenmektedir. 



B/1 Aslan avı
Buluntu yeri belirsiz
Kireçtaşı
55; g. 123 cm.
Malatya II/GH I-II(?)
AMM
HH: Halparuanda

Sunan
Sunum Notları
At koşulu araba ile yapılan aslan avı betimlenmiş. Arabadaki figürlerden biri arabayı kullanırken diğeri ok atarken tasvir edilmiş. Arabanın kasasında arkada bir mızrak, yanda iki oktanlık asılı. Ortostadın üst kısmında kabartma HH ile Halparuanda yazılı.  Yaralı aslan iki ayağı üzerine kalkmış. Yeleleri sprirallerle gösterilmiş. Atın yüzü daha ayrıntılı işlenmiş. Atın altındaki boşluğa bir köpek sığdırılmış. Araba ile yapılan aslan avı sahnesi Hititlere yabancı bir motiftir. Assurbanipal dönemine verilebilir. Vücutlarda organik bileşim/terkip çok daha iyi belirtilmiştir. Bel yerinde ve incelmiştir. Kollar omuzlardan organik bir biçimde uzanmakta ve işlenen devinime uygun olarak dirseklerden bükülmektedir (oku çeken avcı); çekilen ok figürün arkasında görülmektedir. Bu kabartmayı işleyenin beceriksizliğine sayılmalıdır. Başlar ense kısmı belli olan kısa bir boyunla, omuzlar arasına oturmaktadır. Ellerde parmaklar tek tek işlenmiştir. Ayrıntıların işlenişinde de dikkati çeken özellikler başlarda vurgulanmıştır. Yüzler geniş biçimlendirilmiş, ileri taşkın, iri burunun üst kısmı, basık alınla bir hat üzerindedir. İnce dudaklı küçük ağız ve çene içeri çekiktir. Yanaklar hafif bombe, şematik, profil gösterilmiş göz, alnın altında, kulak hizasında yer almaktadır. Avcı figürlerinin saçlarında, alın üzerinde iri bukle görülmez; saçlar ensede volüt biçimi bir topuz olarak toplanmıştır. Giysiler, kısa kollu, ince kemerli kısa entari/gömlek, bir çeşit tünika biçimindedir. Av kabartmalarındaki hayvanların çok canlı bir biçimde gösterilmelerine karşın, bedenlerinin düz bir yüzey olarak işlenmesi ve bacakların konturlarının hatlarla belirtilmesi gibi ayrıntıları oluşturan çizim özellikleri GH I sitiline koşuttur (Krş. Sulumeli kabartmalarının kurbanlık hayvanları). Aslan avındaki aslan betiminde de yelenin ve pençelerin işlenişi, Malatya Geleneksel Hitit biçiminde yontulmuş aslan kabartmalarına paraleldir (A5, A9). Aslan tasvirindeki Assur etkisi, son derecede canlı devinimde görülmektedir: arka ayaklarına basan, ön ayakları yukarı kalkık, başı geriye çevrilmiş; sırtından okla yaralanmış aslan betimi, Anadolu-Hitit aslan tasvirlerine yabancı olup özgün bir Assur motifidir. 9. yy. Assur kabartmalarında (Kuyuncuk) Malatya aslanına benzer bir pozisyon işlenmiştir. Ayrıca Assur gliptiğinde benzer pozisyonda, başını geriye çevirmiş, yaralı, kanatlı dragon figürleri oldukça sık görülmektedir. Adı geçen motifin en erken örnekleri 9. yy. in birinci yarısına tarihlenen mühürlerde belgelenmektedir. Böylece Malatya av kabartmaları da 9. yy.ın birinci yarısı ile 8. yy. başlarına tarihlenmektedir. 



B/2 Geyik avı
Buluntu yeri belirsiz
Kireçtaşı
42; g. 77 cm.
Malatya II/GH I-II(?)

HH Kral Kauwarme’nin
oğlu Marta

Sunan
Sunum Notları
HH  At koşulu bir araba ile yapılan bir geyik avı sahnesi işlenmiş. B/1’deki gibi arabadaki, yuvarlak yakalı, kısa kollu, kemerli ve başlarında birer bant bulunan figürlerden biri arabayı kullanırken diğeri ok atarken tasvir edilmiş. Arabanın kasasında arkada bir mızrak, yanda iki oktanlık asılı. Atın altındaki boşluğa bir köpek sığdırılmış. Atın ve geyiğin ön ayakları havada gösterilerek bir canlılık kazandırılmış. Atın ön ayakları ile geyiğin arka ayaklarının keşismesiyle bir perspektif verilmiş.Kabartmada Kral Kauwarme’nin oğlu Marta ismi geçiyor (Salmaneser III). Ayrıntıların işlenişinde de dikkati çeken özellikler başlarda vurgulanmıştır. Yüzler geniş biçimlendirilmiş, ileri taşkın, iri burunun üst kısmı, basık alınla bir hat üzerindedir. İnce dudaklı küçük ağız ve çene içeri çekiktir. Yanaklar hafif bombe, şematik, profil gösterilmiş göz, alnın altında, kulak hizasında yer almaktadır. Avcı figürlerinin saçlarında, alın üzerinde iri bukle görülmez; saçlar ensede volüt biçimi bir topuz olarak toplanmıştır. Giysiler, kısa kollu, ince kemerli kısa entari/gömlek, bir çeşit tünika biçimindedir. Av kabartmalarında, kompozisyon yüzeyinde boş kalan yerler, bazı motiflerle doldurulmuştur. Geyik avı sahnesinde, oldukça ince ve uzun vücutlu, galop/dört nala giden atın altına koşan bir av köpeği yerleştirilmiştir. Aslan avında ise hemen hemen hiç boş yer bırakılmamıştır. Atın üstündeki ve başının önündeki boş yer HH ile doldurulmuştur. Daha küçük ve tıknaz yontulmuş atın altında, yine koşan bir köpek motifi görülür. Atın gövdesinin önündeki alan, ustaca, şaha kalkmış aslan figürü ile doldurulmuştur. Av sahnelerinin vazgeçilmez bir figürü olan bu köpeklerin bedenleri de, atlara paralel biçimde şekillendirilmiş, GH II stilinin özelliklerini göstermektedir (ayrıntıdan yoksun bedenleri, bacakların kontürlerinin çizilerek belli edilmesi ve bedenden ayrılması).



B/3 Ziyafet ve av 
Buluntu yeri belirsiz
Kireçtaşı
Malatya II/GH I-II(?)
AMM
HH

Sunan
Sunum Notları
Av sahnesinden sadece arabanın bir kısmı, bir okçu ve HH birkaç işaret korunmuş. Ziyafet sahnesinde ise, bir masanın iki tarafında yer alan 2 figür betimlenmiş. Bunlar, Sulumeli ve kraliçe Tawata (?) olmalı. Soldaki erkek figür bir iskemlede oturmakta ve ayaklarının altına da bir ayak taburesi yerleştirilmiş. Bir elinde bir kap tutmaktadır. Kadının başında bir örtü var.Yemek dolu çapraz bacaklı masanın sol tarafında, arkalıklı sandalyede oturan sakalsız erkek betimi ve karşısında iskemleye oturan kadın kabartması, Malatya geleneksel Hitit biçemindeki kabartmaların figürlerine yaaklaşmaktadır. Örneğin erkeğin alnı üzerinde bukleli ve ensede helezon topuzlu saçı, alçak iskemleye basan ayaklarındaki sivri uçlu ayakkabılar; kadının başındaki polos, Sulumeli kabartmalarıyla (İ kabartması) yakınlık gösterir. İki kişinin “yemek sahnesinde” yer alması HİÇ kabartmalarından bilinmektedir. Aynı komposizyon içinde arabanın bulunması üniktir. Arabanın işlenişi de av kabartmalarından daha özensiz olup, olası ok atan avcının yanında, araba sürücüsü de mevcuttu. Özensiz ve beceriksiz bir işçiliğin ürünü olan bu kabartma GH II’nin sonuna (M.Ö. 8. yy. ın sonuna) tarihlenebilir.Altta kaide kenarı görülür. Kabartmalar hantal görünümlüdür. Ölü törenine ait ziyafet sahnesi olabilir. Konu Aramilerde yaygın. Bu tür konulu eserlerin en erkenlerinden biri.



B/4 Karhuha/Kubaba steli
Buluntu yeri belirsiz
Kireçtaşı
130; m.g. 90 cm.
AMM
Malatya II/GH I-II(?)
HH

Sunan
Sunum Notları
Tanrı Karhuha ? ve Kubaba karşılıklı olarak tasvir edilmişler.Stil olarak Sulumeli libasyon kabartmalarına  benzemektedir. Özellikle tanrıların giysileri, başlıkları, sivri uçlu ayakkabıları ve üzerinde durdukları kutsal hayvanların bedenlerinin kabartma olarak işlenişi Malatya G, J, İ ve K kabartmalarının figürleriyle dikkati çeken bir yakınlık göstermektedir. Elinde ayna tutan tanrıça, büyük olasılıkla Kubaba, çapraz bacaklı, arkalıklı zarif bir sandalyede oturmakta ve ayakları tabureye basmakta olup, tanrıça betimi böylece bir boğa üstünde durmaktadır. Tanrıçanın polos taşıyan başı ve yüz çizgileri ziyafet sahnesi (B/3) kadın figürüne paraleldir. Ayrıca, Karkamış ’ın baş tanrıçası, kutsal hayvanı aslan üzerine basan aynalı Kubaba ile (Karkamış  B/19a) stil bakımından bütünlük göstermektedir. Malatya stelindeki tanrı ise, tam bir Fırtına Tanrısı ikonografisi gösterir; bastığı hayvan ise aslandır ve baş Fırtına Tanrısının oğlu Şarrumma’yı anımsatmaktadır. Bu stelin üst kısmında yer alan çift diskuslu güneş kursu da HİÇ’nın güneş kurslarına yakındır. Burada dikkati çeken çelişki, Kubaba’nın kutsal hayvanı aslanın, tanrı betimine  ve boğanın da, tanrıça betimine geçmesidir. HH’nin varlığı da kuşkuludur. Aynalı Tanrıça Kubaba’dır; aslan üzerindeki tanrı, Ruta veya Karhuha adını taşıyan  koruyucu tanrıdan ziyade, Fırtına Tanrısı grubundan, annesinin hayvanı ile gösterilmiş, Fırtına Tanrısının oğlu Şarrumma olmalıdır.Stil açısından, Assur etkisi gösteren Hitit biçemini kanıtlayan uzun arkalıklı, hayvan ayağı biçiminde sona eren çapraz bacaklı sandalye ve aynadır (Karkamış , Birecik steli ve Malatya stelindeki ayna aynı modeldedir). Arami biçemindeki aynalardan ayrılırlar; örneğin Maraş kabartmalarındaki volütlü aynalar. Malatya Kupapa steli, yukarıdaki stil özellikleri ve özgünlüğü ile Assur etkisi gösteren Hitit stilinde yontulmuş yapıtların en erken örneklerinden biridir. 9. yy.a ve GH II evresinin başlarına tarihlenmelidir. Bu stelin ikonografi ve din tarihi açısından en ilgi çekici yanı baş tanrıçanın boğa üzerinde betimlenmesidir. Vieyra’ya göre tanrıça figürünün Jüpiter Dolichenus’un eşi ve paredri Juno/Hera’nın en eski örneğidir.



MALATYA III EVRESİ ESERLERİ:
Malatya kökenli olup, 1920’li yılların sonuna doğru 
Ankara Müzesi’ne taşınmış olan kabartmalı üç taş 
blok, daha o yıllarda bilim adamlarının dikkatini 
çekmiş, von der Osten ve Cristian gibi ünlü arkeologlar 
tarafından stil kritiği süzgecinden geçirilerek, 
Aslantepe’nin libasyon konulu kabartmalarından ayrı 
bir grup oluşturdukları öne sürülmüştü (C/1-3). 
Bunlardan birinin üç yüzünde de ayrı konulu birer 
kabartma işlenmiştir (C/1)



C/1 Üç yüzlü blok
Buluntu yeri belirsiz.
Höyük civarından olmalı.
Kireçtaşı
53;  g. a: 53, b:38, c: 47 cm.
AMM
Malatya III/GH III 

Sunan
Sunum Notları
insan başlı, kanatlı cin; elinde yıldırım demeti ve balta tutan fırtına tanrısı; fırtına tanrısının kutsal hayvanı boğa dağlar üzerinde tasvir edilmiş.



C/2 Cin
Buluntu yeri belirsiz.
Höyük civarından olmalı.
Kireçtaşı
74;  m. g. 42 cm.
AMM
Malatya III/GH III 
İnsan başlı ve vücutlu, kanatlı bir cin tasvir edilmiş.



C/3 Aslan adamlar
Buluntu yeri belirsiz. Höyük civarından olmalı.
Kireçtaşı 70; g. 100 cm.
AMM
Malatya III/GH III

Sunan
Sunum Notları
Hayat ağacı veya palmetin iki yanında antitetik durumda iki aslan adam tasvir edilmiş.Bu kabartmalar arasında  bazı stil farklılıkları dikkat çekmektedir. Her üçünde, geleneksel Hitit öğelerinin yanında Assur ve Babil motiflerinin etkileri de görülmektedir. Ayrıca kabartmaların yontulmasındaki teknik farklılıklar da dikkati çekmektedir. Bunların hiçbirinde HH yazıt da yoktur. Aslan başlı demonların kısa etekli giysileri, ayakkabıları ve ucu kıvrık kılıçları Aslanlı Kapı ortostadlarıyla ikonografik açıdan benzerlik göstermesine karşın, aslan başları Hitit aslanlarının stilinden ayrılmaktadır. Ayrıca, “aslan başlı cin” motifinin aslı da Mitanni kültür çevresinde, özellikle mühür tasvirlerinde işlenmiş olan “elinde kıvrık sopa taşıyan aslan başlı, insan vücutlu av demonu” ile bağlantılıdır. Antitetik kompozisyonun ortasında yer alan hayat ağacı motifi de, yine Mitanni yapıtlarından tanıdığımız, I. binyılında Assur ortostadlarında, bereket, bolluk simgesi olarak, çok daha gelişmiş ikonografileriyle kanatlı demonların arasında yer almaktadır. Bu ortostadların Meliddum’da Assur sanat etkinliklerinin izlendiği bir dönemde, olasılıkla, Aslanlı Kapı’nın onarımında kullanılmak üzere yapılmış olduğu akla gelmektedir. Adı geçen ortostadın yanındaki küçük ortostadın ön cephesindeki, başında görkemli tüylü başlığı, bir elinde kozalak, diğerinde palmet dalı tutan, kanatlı insan tipindeki karışık yaratık da, Geleneksel Hitit sanatında, Assur etkileriyle gelişen motiflerdendir. Bir paralelini de üç yüzlü ortostad bloğunda gördüğümüz, kanatlı demonların kısa giysileri ve ayakkabıları, ense üzerindeki tek saç rulosu, baldırların dolgun işlenişi geleneksel Hitit stilini ortaya koymaktadır. Buna karşın tamamen Babil tipindeki “tüylü taç” başlığı, Anadolu GHS’nda az rastlanan bir örneği temsil etmektedir.Üç yüzlü blokta yer alan dağlar üzerinde ilerleyen boğa ile elinde şimşek demeti ve balta tutan Fırtına Tanrısının Aslanlı Kapı libasyon rölyeflerinden stil farklılığı bellidir. Fırtına Tanrısının başlığı üzerindeki çift boynuz ve sakalının bukle dizileriyle biçimlendirilmesi, ancak Karkamış ’taki bir rölyefteki Fırtına Tanrısının başıyla paralellik göstermektedir (Carch. II/B30: Karkamış  III/GHS II).  Bu paralellikler dikkate alınarak Malatya III stili, yani Assur etkisi gösteren bu kabartmaları 800-750 tarihlerine veriliyor. Başka deyimle Malatya/Meliddum krallığının Assur İmparatorluğu’nun egemenliğine girmeden önce, Assur’a vergi ödemekle yükümlü olduğu dönemde yapılmış olmalıdırlar.  Bu dönemde, olası Hitit öğeleri de azalmakta ve anıtsal yapılar üzerinde de otoktan HHlerinin de yazıt olarak kullanılması terkedilmiş oluyordu. Assur yazılı kaynaklarına göre M.Ö. 8. yy.’ın ortasından itibaren en önemli kültür ve sanat merkezlerini oluşturan Karkamış , Samal, Gurgum, Meliddum, Tuhana gibi GH küçük krallıkları Assur İmparatorluğu’na vergi veren, hemen hemen bağımsızlıklarını kaybetmiş Assur’a güdümlü birer şehir devleti niteliğini sergiliyorlardı. Adı geçen şehirler Sargon II döneminde de birer Assur Eyaletine dönüşmüş, bu bölgelerde Assur valilerinin idaresi ve egemenliği geçerliydi.Malatya’da III. evreye ait bir kabartma (kanatlı bir cin) bulunmuş. Darga, M., 1992, s. 326.
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